
Российская Федерация
Брянская область
Злынковский район

Щербиничский сельский Совет народных депутатов
I

■

РЕШЕНИЕ

от 14 декабря 2021г. №24-3
д.Большие Щербиничи

Об утверждении 11оложения о муниципальном жилищном
контроле в Щербипичском сельском поселении Злынковского
муниципального района Брянской области

В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным за-
от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном кон¬

троле в Российской Федерации», Решением Щербиничского сельского Совета народных депутатов
от 16.12.2019г. №4-2 «О принятии отдельных полномочий Злынковского района». Щербиничский
сельский Совет народных депутатов

коном

Я'

I

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое \ 1оложение о муниципатьном жилищном контроле в Щербинич-
сельском поселении Злынковского муниципального района Брянской области.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее

1 января 2022 года, за исключением положений раздела 5 Положения о муниципальном жилищном
контроле в Щербипичском сельском поселении Злынковского муниципального района Брянской
области.

ском

Положения раздела 5 Положения о муниципальном жилищном контроле в Щербиничском
сельском поселении Злынковского муниципального района Брянской области вступают в силу с 1
марта 2022 года.

1. Считать утратившим силу решение Щербиничского сельского Совета народных де¬
путатов от 15.11.2013г. №50-5 «Об утверждении порядка осуществления муниципального жилищ¬
ного контроля на территории Щербиничского сельского поселения».

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

1*:

XitА :,с»о>С
. ■Л'Глава Щербиничского

сельского поселения
* *

ФА Ч х
4 X

I( С.А.Лининекая1

|й «МЬУ'
*
t r fc*
др"*х

Ь j4%♦ * К. у/ *V*3 J ’S\ л.*цЬа 4У У ,ичЛ *11 Li ■ *г I* ’С * I



УТВЕРЖДЕНО 
решением Щербиничского сельского 

Совета народных депутатов 
от  14 декабря  2021 № 24-3 

 
 
 

Положение о муниципальном жилищном контроле  
в Щербиничском сельском поселении Злынковского муниципального района Брян-

ской области 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального 

жилищного контроля в Щербиничском сельском поселении Злынковского муниципального 
района Брянской области (далее – муниципальный жилищный контроль). 

1.2. Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юриди-
ческими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контроли-
руемые лица) обязательных требований, установленных жилищным законодательством, за-
конодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в от-
ношении муниципального жилищного фонда: 

1) требований к использованию и сохранности муниципального жилищного фонда, в 
том числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использова-
нию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных до-
мах, порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 
помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и 
(или) переустройства помещений в многоквартирном доме; 

2) требований к формированию фондов капитального ремонта; 
3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных пред-

принимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих ус-
луги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в много-
квартирных домах; 

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользовате-
лям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказа-
ния услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в 
многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими ус-
тановленную продолжительность; 

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил измене-
ния размера платы за содержание жилого помещения; 

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммуналь-
ных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых 
домов; 

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений много-
квартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресур-
сов; 

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, 
осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, информации в 
системе; 

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквар-
тирных домах; 

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального 
использования. 

1.3. Муниципальный жилищный контроль осуществляется администрацией Щерби-
ничского сельского поселения Злынковского района Брянской области (далее – админист-
рация). 



1.4. Должностными лицами администрации, уполномоченными осуществлять муни-
ципальный жилищный контроль, являются глава Щербиничской сельской администрации, 
ведущий специалист Щербиничской сельской администрации, инспектор Щербиничской 
сельской администрации (далее также – должностные лица, уполномоченные осуществлять 
контроль). В должностные обязанности указанных должностных лиц администрации в со-
ответствии с их должностной инструкцией входит осуществление полномочий по муници-
пальному жилищному контролю. 

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный жилищный кон-
троль, при осуществлении муниципального жилищного контроля, имеют права, обязанно-
сти и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Феде-
рации» и иными федеральными законами. 

1.5. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального жилищного кон-
троля, организацией и проведением профилактических мероприятий, контрольных меро-
приятий применяются положения Федерального закона от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О госу-
дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Жи-
лищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.6. Объектами муниципального жилищного контроля являются: 
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых 

должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируе-
мым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие), указанные в подпунк-
тах 1 – 11 пункта 1.2 настоящего Положения; 

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе продукция (товары), 
работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования, указанные в подпунк-
тах 1 – 11 пункта 1.2 настоящего Положения; 

3) жилые помещения муниципального жилищного фонда, общее имущество в много-
квартирных домах, в которых есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, и 
другие объекты, к которым предъявляются обязательные требования, указанные в подпунк-
тах 1 – 11 пункта 1.2 настоящего Положения. 

1.7. Администрацией в рамках осуществления муниципального жилищного контроля 
обеспечивается учет объектов муниципального жилищного контроля. 

1.8. Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального жи-
лищного контроля не применяется. 

 
2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

 
2.1. Администрация осуществляет муниципальный жилищный контроль в том числе 

посредством проведения профилактических мероприятий. 
2.2. Профилактические мероприятия осуществляются администрацией в целях стиму-

лирования добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лица-
ми, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязатель-
ных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и до-
ведения обязательных требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения. 

2.3. При осуществлении муниципального жилищного контроля проведение профи-
лактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), 
является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий. 

2.4. Профилактические мероприятия осуществляются на основании программы про-
филактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержден-
ной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, также могут прово-
диться профилактические мероприятия, не предусмотренные программой профилактики 
рисков причинения вреда. 

В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что объ-



екты муниципального жилищного контроля представляют явную непосредственную угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причи-
нен, должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный жилищный кон-
троль, незамедлительно направляет информацию об этом главе Щербиничской сельской ад-
министрации для принятия решения о проведении контрольных мероприятий. 

2.5. При осуществлении администрацией муниципального жилищного контроля мо-
гут проводиться следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 
2) обобщение правоприменительной практики; 
3) объявление предостережений; 
4) консультирование; 
5) профилактический визит. 
2.6. Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения обя-

зательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официаль-
ном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (да-
лее – официальный сайт администрации) в специальном разделе, посвященном контрольной 
деятельности (доступ к специальному разделу должен осуществляться с главной (основной) 
страницы официального сайта администрации), в средствах массовой информации, через 
личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при 
их наличии) и в иных формах. 

Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном состоянии на офи-
циальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятель-
ности, сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации». 

Администрация также вправе информировать население Щербиничского сельского 
поселения на собраниях и конференциях граждан об обязательных требованиях, предъяв-
ляемых к объектам контроля. 

2.7. Обобщение правоприменительной практики осуществляется администрацией по-
средством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их резуль-
татах. 

По итогам обобщения правоприменительной практики должностными лицами, упол-
номоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, ежегодно готовится док-
лад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению 
муниципального жилищного контроля и утверждаемый распоряжением администрации, 
подписываемым главой администрации. Указанный доклад размещается в срок до 1 июля 
года, следующего за отчетным годом, на официальном сайте администрации в специальном 
разделе, посвященном контрольной деятельности. 

2.8. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и 
предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований объяв-
ляются контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требова-
ний и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных 
требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Предостережения объявляются 
(подписываются) главой Щербиничской сельской администрации не позднее 30 дней со дня 
получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной форме или в 
форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица. 

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований оформля-
ется в соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства экономического раз-
вития Российской Федерации от 31.03.2021г. № 151 
«О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом».  

Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения обязательных требова-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134


ний регистрируются в журнале учета предостережений с присвоением регистрационного 
номера. 

В случае объявления администрацией предостережения о недопустимости нарушения 
обязательных требований контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении 
указанного предостережения. Возражение в отношении предостережения рассматривается 
администрацией в течение 30 дней со дня получения. В результате рассмотрения возраже-
ния контролируемому лицу в письменной форме или в форме электронного документа на-
правляется ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением. В случае несо-
гласия с возражением в ответе указываются соответствующие обоснования. 

2.9. Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом, 
уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный контроль, по телефону, посред-
ством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических 
мероприятий, контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут. 

Личный прием граждан проводится главой Щербиничской сельской администрации и 
(или) должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный 
контроль. Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах 
размещается на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном 
контрольной деятельности. 

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим 
вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального жилищного контроля; 
2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим По-

ложением; 
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных 

осуществлять муниципальный жилищный контроль; 
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положени-

ях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется 
администрацией в рамках контрольных мероприятий. 

Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться также 
на собраниях и конференциях граждан.  

2.10. Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом, 
уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный контроль, в следующих случа-
ях: 

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении пись-
менного ответа по вопросам консультирования; 

2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ на поставленные 
вопросы невозможно; 

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений. 
При осуществлении консультирования должностное лицо, уполномоченное осущест-

влять муниципальный жилищный контроль, обязано соблюдать конфиденциальность ин-
формации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации. 

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оценку 
конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль, иных участников 
контрольного мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного меро-
приятия экспертизы, испытаний. 

Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномоченному осуществ-
лять муниципальный жилищный контроль, в ходе консультирования, не может использо-
ваться администрацией в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения 
обязательных требований. 

Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный 
контроль, ведется журнал учета консультирований. 



В случае поступления в администрацию пяти и более однотипных обращений кон-
тролируемых лиц и их представителей консультирование осуществляется посредством раз-
мещения на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном кон-
трольной деятельности, письменного разъяснения, подписанного главой Щербиничской 
сельской администрации или должностным лицом, уполномоченным осуществлять муни-
ципальный жилищный контроль. 

2.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по мес-
ту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-
конференц-связи. 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обяза-
тельных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объ-
ектам контроля. 

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются 
предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные 
контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный харак-
тер. 

 
 

3. Осуществление контрольных мероприятий и контрольных действий 
 

3.1. При осуществлении муниципального жилищного контроля администрацией мо-
гут проводиться следующие виды контрольных мероприятий и контрольных действий в 
рамках указанных мероприятий: 

1) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования документов, 
которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в месте нахож-
дения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представи-
тельств, обособленных структурных подразделений), получения письменных объяснений, 
инструментального обследования); 

2) рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письменных объясне-
ний, истребования документов, инструментального обследования, испытания, экспертизы); 

3) документарная проверка (посредством получения письменных объяснений, истре-
бования документов, экспертизы); 

4) выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения письменных объясне-
ний, истребования документов, инструментального обследования, испытания, экспертизы); 

5) наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством сбора и ана-
лиза данных об объектах муниципального жилищного контроля, в том числе данных, кото-
рые поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, предостав-
ляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также 
данных, содержащихся в государственных и муниципальных информационных системах, 
данных из сети «Интернет», иных общедоступных данных, а также данных полученных с 
использованием работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации пра-
вонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи); 

6) выездное обследование (посредством осмотра, инструментального обследования (с 
применением видеозаписи), испытания, экспертизы). 

3.2. Наблюдение за соблюдением обязательных требований и выездное обследование 
проводятся администрацией без взаимодействия с контролируемыми лицами. 

3.3. Контрольные мероприятия, указанные в подпунктах 1 – 4 пункта 3.1 настоящего 
Положения, проводятся в форме внеплановых мероприятий. 

Внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только после согласова-
ния с органами прокуратуры. 

3.4. Основанием для проведения контрольных мероприятий, проводимых с взаимо-
действием с контролируемыми лицами, является: 

1) наличие у администрации сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе 



причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при поступлении обращений 
(заявлений) граждан и организаций, информации от органов государственной власти, орга-
нов местного самоуправления, из средств массовой информации, а также получение таких 
сведений в результате проведения контрольных мероприятий, включая контрольные меро-
приятия без взаимодействия, в том числе проводимые в отношении иных контролируемых 
лиц; 

2) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикато-
рами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от та-
ких параметров; 

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Россий-
ской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных контро-
лируемых лиц. Приказом главного государственного жилищного инспектора Российской 
Федерации об организации выполнения поручения Президента Российской Федерации, 
Председателя Правительства Российской Федерации могут быть конкретизированы порядок 
и (или) сроки проведения контрольных мероприятий муниципального жилищного контроля 
(если в отношении проведения таких контрольных мероприятий соответственно поручени-
ем Президента Российской Федерации или поручением Правительства Российской Федера-
ции не установлено иное); 

4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора 
за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступив-
шим в органы прокуратуры материалам и обращениям; 

5) истечение срока исполнения предписания об устранении выявленного нарушения 
обязательных требований – в случаях, если контролируемым лицом не представлены доку-
менты и сведения, представление которых предусмотрено выданным ему предписанием, 
или на основании представленных документов и сведений невозможно сделать вывод об 
исполнении предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований. 

3.5. Индикаторы риска нарушения обязательных требований указаны в приложении 
№ 1 к настоящему Положению. 

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований размещается на 
официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной дея-
тельности. 

3.6. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с контролируемым 
лицом, проводятся на основании распоряжения администрации о проведении контрольного 
мероприятия. 

3.7. В случае принятия распоряжения администрации о проведении контрольного ме-
роприятия на основании сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо установлении параметров деятельно-
сти контролируемого лица, соответствие которым или отклонение от которых согласно ут-
вержденным индикаторам риска нарушения обязательных требований является основанием 
для проведения контрольного мероприятия, такое распоряжение принимается на основании 
мотивированного представления должностного лица, уполномоченного осуществлять му-
ниципальный жилищный контроль, о проведении контрольного мероприятия. 

3.8. Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с контролируемыми 
лицами, проводятся должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципаль-
ный жилищный контроль, на основании задания главы Щербиничской сельской админист-
рации, задания, содержащегося в планах работы администрации, в том числе в случаях, ус-
тановленных Федеральным законом от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контро-
ле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

3.9. Контрольные мероприятия в отношении граждан, юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей проводятся должностными лицами,  уполномоченными осущест-
влять муниципальный жилищный контроль, в соответствии с Федеральным законом от 
31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1


3.10. Администрация при организации и осуществлении муниципального жилищного 
контроля получает на безвозмездной основе документы и (или) сведения от иных органов 
либо подведомственных указанным органам организаций, в распоряжении которых нахо-
дятся эти документы и (или) сведения, в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия, в том числе в электронной форме. Перечень указанных документов и (или) 
сведений, порядок и сроки их представления установлены утвержденным распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 19.04.2016г. № 724-р перечнем документов и (или) 
информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационно-
го взаимодействия органами государственного контроля (надзора), органами муниципаль-
ного контроля при организации и проведении проверок от иных государственных органов, 
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти до-
кументы и (или) информация, а также Правилами предоставления в рамках межведомствен-
ного информационного взаимодействия документов и (или) сведений, получаемых кон-
трольными (надзорными) органами от иных органов либо подведомственных указанным ор-
ганам организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) сведения, 
при организации и осуществлении видов государственного контроля (надзора), видов муни-
ципального контроля, утвержденными постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 06.03.2021г. №338 «О межведомственном информационном взаимодействии в рам-
ках осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля». 

3.11. К случаю, при наступлении которого индивидуальный предприниматель, граж-
данин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в администрацию ин-
формацию о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия, в свя-
зи с чем проведение контрольного мероприятия переносится администрацией на срок, необ-
ходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения ин-
дивидуального предпринимателя, гражданина в администрацию (но не более чем на 20 
дней), относится соблюдение одновременно следующих условий: 

1) отсутствие контролируемого лица либо его представителя не препятствует оценке 
должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный контроль, 
соблюдения обязательных требований при проведении контрольного мероприятия при ус-
ловии, что контролируемое лицо было надлежащим образом уведомлено о проведении кон-
трольного мероприятия;  

2) отсутствие признаков явной непосредственной угрозы причинения или фактиче-
ского причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3) имеются уважительные причины для отсутствия контролируемого лица (болезнь 
контролируемого лица, его командировка и т.п.) при проведении контрольного мероприя-
тия. 

3.12. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих дней.  
В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодей-

ствия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 50 часов для малого пред-
приятия и 15 часов для микропредприятия. 

Срок проведения выездной проверки в отношении организации, осуществляющей 
свою деятельность на территориях нескольких субъектов Российской Федерации, устанав-
ливается отдельно по каждому филиалу, представительству, обособленному структурному 
подразделению организации или производственному объекту.  

3.13. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для фиксации должно-
стными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, и 
лицами, привлекаемыми к совершению контрольных действий, доказательств соблюдения 
(нарушения) обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеоза-
пись, проводимые должностными лицами, уполномоченными на проведение контрольного 
мероприятия. Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи и использован-
ных для этих целей технических средствах отражается в акте, составляемом по результатам 
контрольного мероприятия, и протоколе, составляемом по результатам контрольного дейст-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=378980&date=25.06.2021&demo=1&dst=100014&fld=134


вия, проводимого в рамках контрольного мероприятия. 
3.14. К результатам контрольного мероприятия относятся оценка соблюдения контро-

лируемым лицом обязательных требований, создание условий для предупреждения наруше-
ний обязательных требований и (или) прекращения их нарушений, восстановление нару-
шенного положения, направление уполномоченным органам или должностным лицам ин-
формации для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и (или) применение 
администрацией мер, предусмотренных частью 2 статьи 90 Федерального закона от 
31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации». 

3.15. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 
взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного мероприятия. В 
случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обяза-
тельных требований, в акте указывается, какое именно обязательное требование нарушено, 
каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В слу-
чае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного мероприя-
тия в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся до-
казательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. За-
полненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы приобщаются к 
акту. 

Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в 
день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок оформления акта не ус-
тановлен Правительством Российской Федерации. 

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано органами 
прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством Единого реестра контроль-
ных (надзорных) мероприятий непосредственно после его оформления. 

3.16. Информация о контрольных мероприятиях размещается в Едином реестре кон-
трольных (надзорных) мероприятий. 

3.17. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами, 
уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, действиях и прини-
маемых решениях осуществляется посредством размещения сведений об указанных дейст-
виях и решениях в Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведе-
ния их до контролируемых лиц посредством инфраструктуры, обеспечивающей информа-
ционно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для пре-
доставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и му-
ниципальных функций в электронной форме, в том числе через федеральную государствен-
ную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» (далее – единый портал государственных и муниципальных услуг) и (или) через 
региональный портал государственных и муниципальных услуг. 

3.18. Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, являю-
щийся контролируемым лицом, информируется о совершаемых должностными лицами, 
уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, действиях и прини-
маемых решениях путем направления ему документов на бумажном носителе в случае на-
правления им в адрес администрации уведомления о необходимости получения документов 
на бумажном носителе либо отсутствия у администрации сведений об адресе электронной 
почты контролируемого лица и возможности направить ему документы в электронном виде 
через единый портал государственных и муниципальных услуг (в случае, если лицо не име-
ет учетной записи в единой системе идентификации и аутентификации либо если оно не за-
вершило прохождение процедуры регистрации в единой системе идентификации и аутен-
тификации). Указанный гражданин вправе направлять администрации документы на бу-
мажном носителе. 

До 31 декабря 2023 года информирование контролируемого лица о совершаемых 
должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный кон-
троль, действиях и принимаемых решениях, направление документов и сведений контроли-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100998&fld=134


руемому лицу администрацией могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с 
использованием почтовой связи в случае невозможности информирования контролируемого 
лица в электронной форме либо по запросу контролируемого лица. 

3.19. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований при про-
ведении контрольного мероприятия сведения об этом вносятся в Единый реестр контроль-
ных (надзорных) мероприятий. Должностное лицо, уполномоченное осуществлять муници-
пальный жилищный контроль, вправе выдать рекомендации по соблюдению обязательных 
требований, провести иные мероприятия, направленные на профилактику рисков причине-
ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

3.20. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений обя-
зательных требований контролируемым лицом администрация (должностное лицо, уполно-
моченное осуществлять муниципальный жилищный контроль) в пределах полномочий, пре-
дусмотренных законодательством Российской Федерации, обязана: 

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу 
предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устра-
нения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Феде-
рации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
или прекращению его причинения вплоть до обращения в суд с требованием о запрете экс-
плуатации (использования) зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, 
транспортных средств и иных подобных объектов и по доведению до сведения граждан, ор-
ганизаций любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при 
проведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность гражданина, органи-
зации, владеющих и (или) пользующихся объектом контроля, эксплуатация (использование) 
ими зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и 
иных подобных объектов, оказываемые услуги представляет непосредственную угрозу при-
чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) причи-
нен; 

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления или ад-
министративного правонарушения направить соответствующую информацию в государст-
венный орган в соответствии со своей компетенцией или при наличии соответствующих 
полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к установленной законом ответ-
ственности; 

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений 
обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных требований, предот-
вращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при 
неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по обеспечению его ис-
полнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предпи-
сания, если такая мера предусмотрена законодательством; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных требо-
ваний, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

3.21.Должностные лица, осуществляющие контроль, при осуществлении муници-
пального жилищного контроля взаимодействуют в установленном порядке с федеральными 
органами исполнительной власти и их территориальными органами, с органами исполни-
тельной власти Брянской области, органами местного самоуправления, правоохранитель-
ными органами, организациями и гражданами. 

В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия в рамках осущест-
вления муниципального жилищного контроля нарушения требований законодательства, за 
которое законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная 
ответственность, в акте контрольного мероприятия указывается информация о наличии при-



знаков выявленного нарушения. Должностные лица, уполномоченные осуществлять кон-
троль, направляют копию указанного акта в орган власти, уполномоченный на привлечение 
к соответствующей ответственности. 

 
4. Досудебный порядок подачи жалобы 

 
4.1. Досудебный порядок подачи жалоб на решения администрации, действия (без-

действие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный 
контроль, не применяется. 

 
5. Ключевые показатели муниципального жилищного контроля  

и их целевые значения 
 

5.1. Оценка результативности и эффективности осуществления муниципального 
жилищного контроля осуществляется на основании статьи 30 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации».  

5.2. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные 
показатели для муниципального жилищного контроля утверждаются Щербиничским 
сельским Советом народных депутатов Злынковского района Брянской области. 
 

 



Приложение № 1 
к Положению о муниципальном жилищном контроле  

в Щербиничском сельском поселении  
Злынковского района Брянской области 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для опреде-
ления необходимости проведения внеплановых 

проверок при осуществлении администрацией Щербиничского сельского поселения-
муниципального жилищного контроля в Щербиничском сельском поселении Злын-

ковского района Брянской области 
 

1. Поступление в орган муниципального жилищного контроля обращений гражданина 
или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в ко-
тором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, граждан, являющихся 
пользователями жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном 
доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, 
из средств массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица хотя бы 
одного отклонения от следующих обязательных требований к: 

а) порядку осуществления перевода жилого помещения муниципального жилищного 
фонда в нежилое помещение;  

б) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства жилых помещений 
муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме; 

в) предоставлению коммунальных услуг пользователям жилых помещений муници-
пального жилищного фонда в многоквартирных домах и жилых домов; 

г) обеспечению доступности для инвалидов жилых помещений муниципального жи-
лищного фонда; 

д) обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и 
внутриквартирного газового оборудования жилых помещений муниципального жилищного 
фонда. 

2. Поступление в орган муниципального жилищного контроля обращения гражданина 
или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в ко-
тором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, гражданина, являющего-
ся пользователем жилого помещения муниципального жилищного фонда в многоквартир-
ном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправле-
ния, из средств массовой информации о фактах нарушений в отношении муниципального 
жилищного фонда, обязательных требований, установленных частью 1статьи 20 Жилищно-
го кодекса Российской Федерации, за исключением обращений, указанных в пункте 1 на-
стоящего Приложения, и обращений, послуживших основанием для проведения внеплано-
вого контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии с частью 12 статьи 66 Феде-
рального закона от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муни-
ципальном контроле в Российской Федерации», в случае если в течение года до поступле-
ния данного обращения, информации контролируемому лицу органом государственного 
жилищного надзора, органом муниципального жилищного контроля объявлялись предосте-
режения о недопустимости нарушения аналогичных обязательных требований. 

3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, шесть 
месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и 
(или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес 
органа муниципального жилищного контроля от граждан или организаций, являющихся 
собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения 
муниципального жилищного фонда, граждан, являющихся пользователями жилых помеще-
ний муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информа-
ции о фактах нарушений в отношении муниципального жилищного фонда обязательных 



требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации. 
4. Поступление в орган муниципального жилищного контроля в течение трёх месяцев 

подряд двух и более протоколов общего собрания собственников помещений в многоквар-
тирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, содер-
жащих решения по аналогичным вопросам повестки дня. 

5. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия сведений 
(информации), полученных от гражданина или организации, являющихся собственниками 
помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального 
жилищного фонда, гражданина, являющегося пользователем жилого помещения муници-
пального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов государст-
венной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации и ин-
формации, размещённой контролируемым лицом в государственной информационной сис-
теме жилищно-коммунального хозяйства. 

6. Неоднократные (два и более) случаи аварий, произошедшие на одном и том же 
объекте муниципального жилищного контроля, в течение трех месяцев подряд. 

 
 


	д.Большие Щербиничи 
	УТВЕРЖДЕНО 
	от  14 декабря  2021 № 24-3 



